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        Nuuk, 12. maj 2015 

      Anthon Frederiksen         

       FM 2015/50 

Med henblik på at udarbejde landsplanlægning omkring vore alderdomshjem / ældre boliger 

i hele vort land, fremsættes hermed på baggrund af forespørgsel forslag til debat herom. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 

Med tak for forslaget fra medlem af Inatsisartut for Partii Naleraq Hans Enoksen om en 

forespørgselsdebat omkring landsplanlægning for vore alderdomshjem og ældre boliger i hele vort 

land skal vi fremsætte følgende udtalelse til dette.  

Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen har fremsat meget relevante spørgsmål til debat, idet der også 

i fremtiden skal sikres gode og trygge hjem for vore ældre medborgere.  

Idet et af vore vigtige målsætninger hos Partii Naleraq, - og som vi finder meget vigtigt er - at, vore 

ældre uden bekymringer og med glæde i livet skal kunne møde alderdommen.  

Og derfor er det meget vigtigt at vore ældre når begrænsninger i selvstændigheden begynder at 

indtræde, og på hvilket som helst tidspunkt på baggrund af eget ønske, skal have mulighed for at 

flytte ind i på et alderdomshjem, og at dette skal være sikret af myndighederne, efter vores mening 

hos Partii Naleraq.  

Selvfølgelig respekterer vi hos Partii Naleraq at den ældre så længe pågældende finder det på sin 

plads, kan blive boende i eget bolig. Derfor skal man selvfølgelig sikre at, tilsynet og hjælpen til 

den ældre også skal være tilfredsstillende.  

Derfor skal der omkring planlægningen af trygt og sikker alderdom for de ældre altid ske en 

socialpolitisk vurdering i et tæt samarbejde mellem kommunen, ældreforeningen og Det ældres 

sammenslutning, efter vores mening hos Partii Naleraq.   

Fordi vi hos Partii Naleraq mener at man altid skal arbejde for at skabe forbedringer omkring alle 

forhold hos vore ældre medborgere.  
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Især omkring forholdende for de ældre medborgere i bygder og yderdistrikter, hvor der ikke findes 

alderdomshjem, - er efter sigende ikke det aller bedste, ikke mindst hos storkommunerne med 

økonomiske problemer. 

Vi kan sagtens forestille os situationen, især i år hvor kulden har været fremherskende ikke mindst i 

Nordgrønland.  

Vi ved at mange huse især i bygder og yderdistrikter er temmelig forfaldne, også boliger for ældre 

mennesker. Kulde, mørke og mørketiden – kaperlak – giver meget store problemer for ældre, som 

skal sørge for opvarmning af boligen, - og uden en betryggende hjælp fra kommunens side vil 

sådanne situationer give yderligere problemer for ældre som har nok at slås med i forvejen.  

Derfor må der ske en god og betryggende planlægning af en del af vore ældres muligheder for at 

flytte ind på alderdomshjemmene, efter vores mening hos Partii Naleraq.  

Og det er blandt andet derfor vi hos Partii Naleraq ikke på nogen måde kan acceptere at 

Naalakkersuisut vil spare 100 mio. kr. om året hos ældre medborgere.  

Disse er vore kortfattede kommentarer til dette debatoplæg fra Partii Naleraq.  

 

 


